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Anotace

Bakalářská práce na téma “Raná tvorba Sebastiana Luciani zv. del Piombo v

Benátkách do roku 1511ˮ pojednává o raném tvůrčím období Sebastiana v Benátkách před

jeho odjezdem do Říma. Nejdříve jsou nastíněny základní informace o Sebastianově životě,

tvorbě a přehled jeho základních děl. Stěžejní část práce se zaměřuje na Sebastianovo mládí a

vývoj v nadaného umělce konfrontaci a ovlivnění soudobými umělci což z něj udělalo

“Osobnostˮ na umělecké scéně v Benátkách a následně i v Římě. V další kapitole jsou

představena jednotlivá připsaná díla vytvořená za jeho raného období v Benátkách a jejich

pozdější ovlivnění u jiných malířů. Na závěr práce je přiložen katalog k oněm benátským

dílům.
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Abstract

The baccalaureate dissertation "The early-maturing work of sebastiano Luciano (called

del Piombo) till 1511 in Venice" deals with the problem of early maturing period of

Sebastian´s work in Venice before he left to Rome. The first part of the dissertation presents

basic information about Sebastian´s life, work and a review of his major works. The main part

of the dissertation is focused upon Sebastian´s younghood and the development into genious

artist by confrontation with simultaneous artists and their influence. This period brought him

acknowledged position between other artists in Venice and Rome. Another part of the

dissertation presents the review of art pieces that he made during his early maturing period in

Venice and their influence in the work of other artists. The dissertation is concluded by Venice

art work catalogue.
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I. Úvod

Benátský malíř Sebastiano Luciani žil mezi lety 1485–1547. Do roku 1511 pobýval

v Benátkách, kde se vyučil výtvarnému umění. Školení se mu zde dostalo od největších

mistrů, jako byli Giovanni Bellini a poté Giorgione z Castelfranca. Tyto vlivy a Sebastianův

osobitý umělecký duch daly vzniknout jeho prvním dílům, v kterých jsou jeho postavy

stabilní ve svých základech tíhnoucí k objemové monumentalitě a plnosti, ale s citem pro

jemnost barev.1

V roce 1511 byl pozván Agostinem Chigi do Říma k výzdobě jeho nové vily. Jeho

vstup na kosmopolitní scénu umění se stal klíčovým v jeho nadcházející tvorbě a kariéře. Při

výzdobě vily se dostal do kontaktu s Raffaelem, který se stal později jeho hlavním rivalem,

což nakonec vyústilo v „přímý kontakt“ při zakázce pro kardinál Giulia deˈMedici.2

Více přínosným pro Sebastianův růst se stal Michelangelo. S tím navázal brzy blízký

vztah jak po přátelské, tak po profesní stránce. Michelangelo podporoval Sebastiana v mnoha

případech svými grafickými studiemi a kresbami jako v Pietě z Viterba, či jeho stěžejní

zakázce – výzdobě kaple Borgherini.3

Sebastiano byl dlouhý čas považován badateli za stranu spíše „přijímající.“4

Zakořenění giorgionovského novátorského koloritu, později nadchnutí Raffaelovým citem pro

malebnost a Michelangelovou energickou plasticitou a masivností je nicméně v kontrastu

s tím, že i Sebastiano se stal v mnohých případech inspirující např. pro Tiziana.5 Dnes se toto

podcenění nebere naštěstí již na zřetel, a dokáže se spíše ocenit jeho přínos monumentální

objemové skladbě skloubený s benátským citem pro kolorit.6

Sebastiano se přesto stal papežovým oblíbencem, a tak jej papež na začátku 30. let

jmenoval do úřadu ochránce pečetě tzv. „piombaturi“, díky které se mu dostalo i přezdívky

del Piombo.7 Vkročením do tohoto úřadu ale rapidně klesla Sebastianova tvorba a jen stěží se

mu povedlo dokončit pár zakázek.

Bakalářská práce se zabývá ve své hlavní části Sebastianovou ranou tvorbou

v Benátkách, než odešel do Říma. Je zde představeno Sebastiánovo mládí a jeho umělecký

růst, v jaké míře se v jeho umění projevily vlivy tradiční belliniovské malby, giorgionovského

1 LUCCO 1995, 331.
2 LUCCO 1980 87.
3 D'ACHIARDI 1908, 12.
4 NEUMANN 1962, 3.
5 LUCCO 2008, 25.
6 NEUMANN 1962, 3.
7 LUCCO 1980, 88.

nového pojetí barvy a do jaké míry se sám stal individuálním umělcem s vlastními

tendencemi.

Jeho působištěm se stalo okolí Fondaca dei Tedeschi, kde získal mnoho zakázek a kde

na něj jistě zapůsobila výzdoba Fondaca či Růžencová slavnost,8 nově vyhotovená do kostela

San Bartolomeo di Rialto, kde později Sebastiano vyzdobil varhanní dvířka.

Jeho benátská tvorba nicméně vznikala docela v krátkém časovém rozmezí 5–6 let,

kdy se mu podařilo ztvárnit něco kolem čtrnácti děl. Mnohá z nich jsou i dnes tématem

diskuzí ohledně autorství, datace, či objednavatele. Mezi nejdůležitější patří jeho tři díla, která

jsou dodnes vysoce ceněna – výzdoba varhanních dvířek pro kostel San Bartolomeo di Rialto,

oltářní obraz Sv. Jana Zlatoústého a obrovské plátno Šalamounova soudu.9

V českých sbírkách se nachází z rané tvorby pouze Sebastianova kopie k oltářnímu

obrazu Sv. Jana Zlatoústého. Tento obraz je v majetku Alšovy jihočeské galerie.

8 LUCCO 2008, 26.
9 HIRST 1981, 4.

II. Průběh dosavadního bádání a přehled literatury

O Sebastianově raném období v Benátkách nemáme tolik literatury jako o jeho

úspěšnější následné tvorbě v Římě. Naštěstí se dodnes nacházejí historici umění, kteří se tímto

krátkým diskutabilním obdobím zabývají.

První zprávy se nám dochovaly již z od poloviny 16. století díky Vasarimu a jeho

vydání Životopisů nejvýznačnějších malířů, sochařů a architektů. V prvním vydání (1550)10 je

Sebastianův benátský život uveden jen ve zkratce, zatímco v druhém vydání (1568),11 po tom

co Vasari navštívil Benátky, jej popisuje již jako schopného samostatného malíře s výčtem

několika benátských děl.

V roce 1908 vydal první monografii Giorgio Bernardini- Sebastiano del Piombo12

a Pietro D'Achiardi- Sebastiano del Piombo: Monografia storica e artistica,13 kde v úvodní

kapitole uvádí, že „považování Sebastiana za eklektika v době zlatého věku italského umění je

nepřiměřené k tomu, že eklektismus je obecně považován jako fenomén úpadku.ˮ14

V roce 1913 uvádí Sebastiana ve svém díle Giorgione e il Giorgionismo15 Lionelo

Venturi, hned jako druhého v pořadí po Tizianovi, jako Giorgionova pokračovatele.

Další monografie vznikaly v průběhu 40. let. 20. století. Jedna z nich vyšla v Basileji

v roce 1942 od Leopolda Dusslera – Sebastiano del Piombo16 a o dva roky později ji

následovala monografie Rodolfa Pallucchini – Sebastiano Veniziano: Fra Sebastiano del

Piombo.17

Od 60. let se Sebastianovi věnuje Michael Hirst, který v roce 1981 vydal umělcovu

nejnovější monografii Sebastiano del Piombo.18 Ta obsahuje nové informace a cenné

výzkumy, které zobrazují všechny aspekty Sebastianova života a tvorby.

V roce 1985 Chiara Bertini a Augusto Gentili vydali malou publikaci Sebastiano del

Piombo. La pala di San Giovanni Crisostomo,19 jež se věnuje oltářnímu obrazu Sv. Jana

Zlatostého.

10 VASARI (1550) 1986, 838–847.
11 VASARI (1568) 1997, český výbor 1998, 155–165.
12 BERNARDINI 1908, 2–142.
13 D'ACHIARDI 1908, 21–360.
14 Ibidem 14–15.
15 VENTURI 1913, 153–168.
16 DUSSLER 1942, 11–224.
17 PALLUCCHINI 1944, 2–237.
18 HIRST 1981, 1–175.
19 BERTINI/GENTILI 1985, 4–32.

Od 80. let se stal ale největším odborníkem na Sebastianův život i téma rané tvorby

Mauro Lucco, když nejprve vydal L'opera completa di Sebastiano del Piombo20 (1980), kde

výčet benátských děl je jen v několika málo bodech odlišný od nejnovějšího bádání.

Jednotlivé články a recenze dodnes hojně publikuje The Burligton magazine. Charles

Hope zde uvedl recenzi na Hirstovu monografii a Luccovo L'opera completa,21 nebo Johannes


[…]

318 Wilde (1933), Robertson (1955).
319 Morassi (1942), Pignatti (1969, 1978), Pallucchini (1969).
320 Eller (2007).

rozvinul M. Lucco jménem Sebastiana.321

Lucco staví svoji tezi na: “…silné podobě mezi obličejem mladého muže a sv.

Ludvíkem z Toulouse z varhanních dvířek ze San Bartolomeo a s Carondolet či Guerrierem

z Hartford, ale s příslušnými změnami ukazuje mnichovské dílo podobnost i se Salome (či

Juditou) z Londýna.“322 Především ale pózu specifického natočení hlavy můžeme sledovat už

u jeho Moudré panny (Wahington).323 Sebastianovi se v portrétu opravdu podařilo něco tak

výjimečného, jako vdechnout postavě pravý život, nemluvě o jejím naplnění do téměř životní

velikosti a brilantní provedení liščího kožichu. Takto energií nabytý portrét mohl být jistě

pojítkem umělce mezi Benátkami a Římem, kam se zanedlouho vydal.

4. České sbírky

4.1. Kopie obrazu Sv. Jana Zlatoústého

Kopie Sv. Jana Zlatoústého324 [33] vyhotovená podle Sebastianova originálu z kostela

San Giovanni Crisostomo je dnes uložená v depozitáři Alšovy Jihočeské galerii na Hluboké

nad Vltavou. Dílo sem bylo zakoupeno ze soukromé sbírky v červnu 1998. Kolem roku 1997

projevila o dílo zájem i Národní galerie v Praze a nechala provézt restaurátorský průzkum

díla. Nicméně větší zájem se poté nedostavil, a tak dílo odkoupila AJG a dostalo se tak na

Hlubokou.

Autor obrazu je neznámý, nevíme ani objednavatele či za jakým účelem bylo dílo

objednáno. Datum vyhotovení bude pravděpodobně v průběhu 16. století. Obraz je dnes ve

velmi špatném stavu a ani předešlé restaurace mu mnoho neprospěly

321 Názor sdílel Joannides (1990, 2001). Odmítli Hope (1982) A Richardson (1987). LUCCO 1980, 94.
322 Jak u mladého muže, tak u Salome se opakují záhyby na kůži krku. LUCCO 2008, 124.
323 OAKES 2008, 147.
324 Olej na dřevě (jasan či třešeň), 82 x 64,5 cm, inv. č. O-2771, Alšova Jihočeská galerie, Hluboká nad Vltavou.

IV. Závěr

Život a raná tvorba Sebastiana del Piombo v Benátkách předtím než odešel natrvalo do

Říma, přináší dodnes spoustu nevyjasněných otázek. První takovou je rok narození

Sebastiana, který Vasari uvádí pouze ve vztahu k roku úmrtí 1547.325

Problematické období je jeho školení v dílně Giovanniho Belini a později Giorgiona

z Catelfranca. K těmto letům neexistují žádné prameny, což může evokovat myšlenku, do jaké

míry byl Sebastiano učedníkem a následovníkem.326 Přesto je jeho ovlivnění těmito dvěma

velikány zřejmé. Robustné postavy se sochařskými prvky doplňoval osvojeným,

giorgionovským smyslem pro kolorit. V některých dílech lze také pozorovat ovlivnění

dürerovskou paletou, s kterou se setkal v kostele San Bartolomeo di Rialto.

Jeho umělecká činnost mohla začít kolem roku 1505–06, kdy se vrhnul na svoje první

díla. Nicméně u většiny děl neznáme jméno objednavatele, či za jakým účelem bylo dílo

vyhotoveno. Většinou byla díla zmíněna ve sbírkách teprve od 19. století, ačkoliv o oltářním

obrazu Sv. Jana Zlatoústého se zmiňuje už i Vasari.327

Problém objednavatele je většinou spojen s otázkou datace díla. V přehledu děl jsem se

nechala inspirovat nejnovějším katalogem výstavy z roku 2008, počínaje Příběhy Adónida328

a konče Portrétem mladého muže v kožichu.329 Přesto určit správnou chronologii děl je možné

jen okrajově. U většiny děl je datum objednávky a doba vyhotovení neznámá. Výjimku opět

tvoří oltářní obraz Jana Zlatoústého, ke kterému se nám dokonce zachovaly závěti

objednavatelů.330 Umělec přecházel z jednoho díla na druhé a později se k němu vracel. Díla

proto na sebe působí a ovlivňují se. Tak můžeme pozorovat některé typicky sebastianovské

325 VASARI (1550) 1986, (pozn. 1) 838.
326 LUCCO 1980, 87.
327 VASARI (1568) 1997, český výběr 1998, 155.
328 LUCCO 2008, 92.
329 Ibidem 124.
330 BERTINI/GENTILI 1985, 9.

prvky, které se opakují v jednotlivých obrazech, jako gesto s ukazováčkem směřující ven

z obrazu,331 tříčtvrteční a profilové natočení hlav s výraznou profilovou linií. Během 5–6 let

činné tvorby se mu tak podařilo vyhotovit na čtrnáct obrazů.

Jako inspirační zdroj působily Sebastianovy obrazy jen pár let po jejich vzniku.

Především Tiziano z nich mnoho čerpal pro svá díla Noli me tangere (Londýn), Svatý Marek

na trůnu (Benátky),332 nebo Palma Vecchio pro svoji Salome (Milano) a Juditu (Řím).

V polovině 17. století to byl Václav Hollar, který se zaměřil na Sebastianovu ranou tvorbu

a do rytiny převedl jeho poslední benátská díla Moudrou pannu333 či Portrét mladého muže

v kožichu.334

Ukázka kopie obrazu Svatého Jana Zlatoústého je dalším dokladem, že i raná tvorba

našeho Benátčana byla kopírována a byl o ni zájem.

331 Ibidem 96.
332 VENTRURI 1913, 162.
333 LUCCO 2008, 122.
334 Ibidem 124.
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