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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Zájem o dílo Sebastiana Piomba v posledních letech vzrostl, dokazuje to vůbec první
souborná výstava jeho děl, uspořádaná teprve v roce 2008. Některá jeho důležitá díla
v českých sbírkách podněcují také zájem zdejších badatelů, ale i studentů. A tak v posledních
letech bylo napsáno několik odlišných diplomových či bakalářských prací, které z různého
pohledu řeší tvorbu a život tohoto původem benátského mistra. Barbora Pokorná se zaměřila
na jeho rané období, kdy vyrůstal a umělecky zrál v Benátkách. Podnětem ji k tomu byla i
dobová kopie jeho oltářního obrazu se Sv. Janem Zlatoústým, která se nachází ve sbírkách
Alšovy jihočeské galerie na Hluboké. Autorka využila svých zanlostí italštiny i studijního
pobytu v Benátkách k prostudování základní literatury k dané problematice. Pak nastínila
základní otázky tvůrcova benátského pobytu, včetně vztahu k ostatním umělcům i další
umělecké tvorbě, jako byla hudba. Podstatnou část práce tvoří důkladný popis známých děl
Sebastiana z daného období. Ten autorka ještě rozmnožila připojeným katalogem, kde
vyčerpávajícím způsobem uvedla další literaturu. Vznikla tak standartní práce, která dovedla
umístit dobovou kopii z českých sbírek do souvislostí umělcovy rané tvorby. Ocenit je třeba
práci s rozlehlou cizojazyčnou literaturou, vlastní iniciativu autorky a její hledaní dalších
podnětů. Trochu pokulhává stylistika, ale to je snad dáno přemírou překládaných textů.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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